
WJT
* Л

УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Д М М С _  к, fo io ________
г. Сочи

О проведении городского семинара для педагогов дошкольных 
образовательных организаций города Сочи «Использование 

инновационных технологий в формировании экологической культуры у 
детей дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС ДО»

В рамках реализации городского проекта «Школьный агропарк», во 
исполнении приказа УОН №522 от 23.03.2022 г. «Об организации 
деятельности агропарков в дошкольных образовательных организациях г. 
Сочи», в целях повышения профессионального мастерства педагогов в 
формировании экологической культуры у детей дошкольного возраста и 
методического обеспечения образовательного процесса по изучению 
природных и культурных растений города Сочи,

приказываю:
1. Провести 11 апреля 2023 года городской семинар для педагогов 

дошкольных образовательных организаций г. Сочи «Использование 
инновационных технологий в формировании экологической культуры у 
детей дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС ДО» (далее -  
Семинар).

2. Заведующему МДОБУ центр развития ребенка - детский сад №63 
города Сочи Н.Н. Глоян:

2.1. Обеспечить организационные условия и выполнение 
содержательной части мероприятия в соответствии с программой Семинара 
(приложение).

2.2. Подготовить пресс-релиз, пост-релиз, фото и видеоотчет по итогам 
проведения Семинара для размещения на сайте управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие педагогов в Семинаре.
4. Учесть участие педагогических работников, принявших участие в 

Семинаре в качестве докладчиков, при оценке их профессиональных



/

достижений в рамках прохождения аттестации в целях установления 
квалификационных категорий, а также при проведении оценки деятельности 
дошкольных образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (приложение).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.



приложение 
к приказу У ОН
ОТМ М оК Х ч. & Q

Программа городского семинара для педагогов дошкольных 
образовательных организаций города Сочи «Использование 

инновационных технологий в формировании экологической культуры у 
детей дошкольного возраста в условиях реализации ФГОС ДО»

Дата проведения: 11 апреля 2023 года 
Время: 09.30- 12.30
Место проведения: МД ОБУ центр развития ребенка детский сад №63, г. 
Сочи, п. Лазаревское, ул. Родниковая, д.7
Категория участников: заведующие, старшие воспитатели, педагоги
дошкольных образовательных организаций г. Сочи

Время Тема Выступающий

9.30 -  
10.00

Встреча участников семинара, 
регистрация

Бровко Людмила Владимировна, 
учитель-логопед МДОБУ ЦРР ДС 
№63 г. Сочи

10.00 -  
10.10

Открытие семинара Г лоян Наталья Николаевна, 
заведующий МДОБУ ЦРР ДС №63 
г. Сочи;
Алянина Инна Петровна, 
музыкальный руководитель МДОБУ 
ЦРР ДС №63 г. Сочи

10.10 -  
10.20

«Детский Агропарк» - экологическая 
образовательная среда для детей 
дошкольного возраста

Кирсанова Г ашура Хакимьяновна, 
старший воспитатель МДОБУ ЦРР 
ДС №63 г. Сочи

10.20 -  
10.35

Труд в природе, как источник 
экологического образования детей 
дошкольного возраста

Сердюкова Елена Александровна, 
воспитатель МДОБУ ЦРР ДС №63 
г. Сочи;
Баталова Татьяна Дмитриевна, 
воспитатель МДОБУ ЦРР ДС №63 
г. Сочи;

10.35 -  
10.50

Инновационные подходы к 
организации экологического 
воспитания детей дошкольного 
возраста

Орлова Татьяна Андреевна, 
воспитатель МДОБУ ЦРР ДС №63 
г. Сочи;
Бахметенко Валентина Игоревна, 
педагог дополнительного 
образования МДОБУ ЦРР ДС №63 
г. Сочи;



Линеенко Айгуль Саедгараевна, 
педагог-психолог МДОБУ ЦРР ДС 
№63 г. Сочи;
Жерлицина Юлия Александровна, 
инструктор по физической культуре 
МДОБУ ЦРР ДС №63 г. Сочи

10.50 -  
11.05

Познавательно-исследовательская 
деятельность в экологическом 
образовании детей дошкольного 
возраста.

Никифорова Галина Владимировна, 
воспитатель МДОБУ ЦРР ДС №63 
г. Сочи;
Г уреева Ирина Станиславовна, 
воспитатель МДОБУ ЦРР ДС №63 
г. Сочи;
Соколова Марина Васильевна, 
педагог дополнительного 
образования МДОБУ ЦРР ДС №63 
г. Сочи

11.05 -  
11.20

Методическое пособие «Лэпбук» - 
средство развития экологических 
представлений у детей дошкольного 
возраста

Власова Ольга Юрьевна, воспитатель 
МДОБУ ЦРР ДС №63 г. Сочи;
Саагян Маргарита Ивановна, 
воспитатель МДОБУ ЦРР ДС №63 
г. Сочи;

11.20 -  
11.35

Экскурсия в «Детский Агропарк» Алянина Инна Петровна, 
музыкальный руководитель МДОБУ 
ЦРР ДС №63 г. Сочи;
Маринич Наталья Ивановна, 
воспитатель МДОБУ ЦРР ДС №63 г. 
Сочи

11.35-
11.55

Кофе-пауза Буракова Ольга Сергеевна, инженер 
по охране труда МДОБУ ЦРР ДС 
№63 г. Сочи

11.55-
12.05

Образовательный проект на тему: 
«Жалобная книга природы»

Лустенкова Анастасия Сергеевна, 
воспитатель МДОБУ детский сад 
№76 г. Сочи;
Чумакова Татьяна Михайловна, 
воспитатель МДОБУ детский сад 
№76 г. Сочи;
Яшмурзина Дарья Сергеевна, 
воспитатель МДОБУ детский сад 
№76 г. Сочи;
Белых Наталья Александровна, 
музыкальный руководитель МДОБУ 
детский сад №76 г. Сочи

12.05 -  
12.20

Экологическое воспитание 
дошкольников через разные виды 
деятельности

Храмченко Юлия Валентиновна, 
воспитатель МДОБУ детский сад 
№74 г. Сочи

12.20 - Рефлексия. Подведение итогов 
семинара

Кирсанова Г ашура Хакимьяновна, 
старший воспитатель МДОБУ ЦРР

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение

User
Выделение



12.30 ДС №63 г. Сочи

Начальник управления


